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L Senor:

JUEZ ADMINISTRATIVO (REPARTO)
I )
: Bogota D.C,

}

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ
' ACCIONADOS; COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

i
| GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ, Identificada con, la c.c. No.
t C.C52.899.448 de Bogotd, con domlcltio en carrera 80 No. 57- 42, de la ciudad
m_ de Bogota, obrando en causa propia, por medio del presente escrito me permito
presentar ACCION DE TUTELA contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
4 CIVIL con domicilio principa! en la ciudad de Bogotd en la, Bogotd D.C. y contra
" la Fundactén Universitaria del Area Andina, con domicilio en Bogota, direccldn
~Carrera 14a No. 70-21 de [a ciudad de Bogotd, para que se me protejan los-
___, derechos fundamentales al DEBIDO PROCESQ, IGUALDAD, TRABAIO Y ACCESO
| AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS PUBLICOS, previstos en los articulos
"13, 25, 29 y 125 de nuestra Carta Magna, vulnerados por las entidades
. accionadas ¥ se ordene como media provisional suspender el Concurso Abierto
t de Mérltos para proveer la vacante ofertada con la OPEC 32859 para el empleo
h__* de Auxiliar Administrativo (nivel asistencial) de la Secretaria de Educacién -
Planta Administrativa, de la ciudad de Bogotd, de acuerdo con los siguientes:

HECHOS:
|
mw 1.~ Me presente a la Convocatoria No. 427 de 2016, realizada por la COMISION

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL. mediante Acuerdo No. 20161000001286 del 29
| de julio de 2016 para proveer 833 empleos en |la Secretaria de Educacion - Planta
! Administrativa, de la ciudad de Bogotd, dentro de los cuales se encontraba uno
jen el Nivel Asistencial identificado con la OPEC 32859.

_m.- Conforme a la citacidn de la COMISION NACIONAL DFL SERVICIO CIVIL

! adquiri y pague los derechos respectivos para participar en dicha convocatoria Yy
me inscribl en el empleo identificado con la OPEC 32859,

i
I3.~ De conformidad con lo establecido en el Manual Especffico de Funciones y
' Requisitos de la Secretaria de Educacién - Pianta Administrativa, de la cludad
4_am Bogota, establecidos en la OPEC dentro del aplicativo SIMO se establecieron

| los siguientes requisitos y funciones asi: |

a

“Ndmero OPEC: 32859

] ) o T
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Nivel: Asistencial Denominacion: AUXILIAR

ADMINISTRATIVO Grado: 24 Cddigo: Aoﬁbm_m:mﬂo: Salarial: § 1,825, m.pm

Proposito principal del empleo . )
m Atender asuntos de apoyo adminlistrativo a la gestion del colegio

Requlsltos _
_ Estudio: Diploma de Bachiller en cualguier modalidad
! Experiencia: Tres (3} afios de experiencia relacionada o (aboral
Alternativas
Estudio: 1.~ En la provisidn de cargos de la mmn_.mﬁm_._m de Educacién de Bogota,
se aplicara lo dispuesto en el articulo 25 del Decreto 785 de 2005 ¢ la norma que
lo modifique. Adicione o sustituya en o referente a equivalencias entre estudios y
F experiencia. »

Experiencia: N/A
Vacantes: 35 !

4.- De conformidad con [o dispuesto por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL ingrese en el aplicativo SIMQ todos los soportes de estudios y experiencia
con los que cuento y que anexo a la presente ACCION entre otros [os siguientes:

a) Tltulo de Bachiller.

b) Certificacién de Estudio de La Universidad de Los Andes

¢} Certificaciones de Experlencia con funciones de la Empresa Colomblana
' de Telecomunicaciones S.A. E.S.P. .ﬂmrmmozuﬂb gue superan cinco (5)
t afios en experiencia.

d} Certificaciones de educacién no formal

2.- Inexplicablemente una vez superada la etapa de pruebas funcionales y
basicas, el dia 2 de Mayo de 2018, se me notifica via correo electrénico el Auto
No. 020 de fecha 25 de abril de 2018, que inicié de manera oficiosa ACTUACION
ADMINISTRATIVA, tendiente a determinar el cumplimiento o no de los Requisitos
Minimos previstos en la Oferta Publica para el empleo al cual me inscribl en la
Convocatoria 427 de 2016 SED - Planta Administrativa, adjuntandome copia del
mismo.

6.- Con fecha 8 de mayo, presente a través del aplicativo SIMO memorial de
. Alegatos y pruebas, tendiente a desvirtuar la afirmacién de que no cumplo con
los requisitos minimos de experiencia para aplicar al emplec OPEC 32859, de
' la Convacatoria 427 DE 2016, SED Bogota, Planta .bn_.:m:_mﬂﬁmﬁ?m. al cual me
b inscribi, asi como para reflejar varias inconsistenclas en dicho auto.

7.~ Con fecha 24 de mayo, se me notifica el Auto de Cierre de la ACTUACION
ADMINISTRATIVA Convocatoria 427 de 2016-SED Planta Administrativa,
excluyéndome de la OPEC 32859, Auxiliar Administrativo, Cédigo 507, Grado 24,
indicando que no se acreditd el cumplimiento del requisitc minimo de
educacidn de educacion exigido para el empleo, lo que a todas luces resulta
contradictorio con el aute que inicid la actuacién administrativa y sobre el cual
. presenté mis alegatos y pruebas.

' 8.- Aunado a lo anterior, se tiene que el auto de cierre de la actuacién
administrativa no tiene en cuenta el tlempo certificado por Colombia
| Telecomunicaciones S.A., imputdndome a mi como ddministrada el verrro de la

empresa, al momento de discriminar los cargos ocupados y cbviando lo indicado

por la misma en el encabezado de la certificacién, aduciendo que se allegan
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nuevos elementos de juicio, cuando realmente la certificacion que se solicita sea
tenida en cuenta fue [a cargada al momento de la inscripcion.

PROCEDENCIA ACCION DE TUTELA

La Corte Constitucional a través de la Sentencia SU-913 de 2009, respecto a la |
procedencia excepcional de la accidn de tutela en los procesos relacionados con
los concursos publicos de mérito sefald:

"..5in embargo, 1a doctrina constitucional ha reiterado que af estar en juego fa
proteccién de los derechos fundamentales al trabajo, fa igualdad v el debido
proceso de quienes pariiciparon en un concurso de méritos y fueron debidamente
seleccionados, la Corte Constitucional asume competencia plena v directa, aun
existiendo ofro mecanismo de defensa judicial, al considerar que Iz tutefa "puede
desplazar la respectiva instancia ordinaria para convertirse en la via principal de
tramite del asunto” en aquellos casos en que el mecanismo alterno no es fo
suficientemente Idoneo y eficaz para la proteccién de estos derechos. Considera
/a Corte que en materia de concursos de méritos para la provision de cargos de
carréra se ha comprobade que no se encuentra solucidn efectiva i oportuna
acudiendo a un proceso ordinario o contenciose, en fa medida que su trémite
flevaria 8 extender en ef tiempo de manera Injustificada la vufneracion derechos
fundamentales que requieren de proteccién inmediata. Esta Corte ha expresado,
que para exciuir a la tutels en estos cases, el medio judicial debe ser eficaz v
conducente, pues se trata nada menos que de ja defensa y realizacion de
derechos fupdamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar el mecanismo
de tutela para sustituirio por un instrumento previsto en ef ordenamiento fegal
que no garantice /a supremacia de la Constitucion en ef caso particutar,”

Asu vez ia misma Corporacién en sentencia T-682 de 2016, con penencia
indico:

“(...) En relacidn con los concursos de méritos para acceder a cargos de carrera,
la jurisprudencia de esta Corporacién ha sefiatado que, en principio, la accion de
tutela debe declararse improcedente, No obstante fo anterior, el precedente de
fa Corte ha seiialado que fos medios de control de la jurisdiccién contencioso
adrninistrativa, blen sea a través de la accidn electoral, de Ia accion de nulidad y
restablecimiento def derecho o de {2 accidn de reparacién directa, no son fos
mecanismos [doneos y eficaces, en razon def profongado término de duracion

que este tipo de procesos pudiese teper. (.,.)" |

del
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' Por su parte el Consejo de Estado! en sentencia de 30 de enero de 2014, preciso:

[
/ (..} Ahara bien, para ef caso de las tutelas interpuestas en el trdmite de fos
. concursos de mérftos, convocados para acceder a cargos publicos, esta
t Corporacion ha sostenida que, por regla general, las decisiones dictadas en fos

concursos de méritos son actos administrativos de framite, expedidos
: justamente para impulsar y dar continuidad a la convocatoria, Contra los actos
de tramite no proceden los recursos de fa via gubernativa ni las acciones
contencioso administrativas y, por fo tanto, la tutela se ve como ef remedio
judicial idéneo y eficaz para fa proteccion (os derechos fundamentales de los
concursantes. Por consiguiente, la Seccion Cuarta ha estudiado de fondo las
tutelas en fas que se discuten decisiones de mero tramite, Sin embargo, en los
casos en fos que han culminado fas etapas del concurso y exfste un acto
' administrativo que establece /a lista de elegibles para proveer los cargos

ofertados, esta Seccion ha sostenido que la accion de nufidad y restablecimiento

def derecho si se erige como el mecanismo judicial idoneo y eficaz para la

proteccion de los derechos de las personas que se someten @ un concurso de

méritos , pues se frata de un acto administrativo definitivo que establece ef

_ numero de plazas a ocupar y el orden de elegibifidad, segiin ef puntaje.”

Con fundamento a lo anterior, se evidencia que la accidén de tutela se torna

procedente excepcionalmente en el tramite de concursos de mérito, cuando las.

decisiones controvertidas son de mero trémite, como en el caso de autos que se

“w trata de la decision de excluirme del proceso de seleccién, ei cual no puede ser.

1 objeto de demanda como lo son los actos administrativos definitivos los cuales

j bueden ser demandados en la Jurisdiccién Contenciosa Administrativa a través
de la accion de Nulidad y Restablecimiento del Derecho (lista de elegibles), por
lo tanto el amparo constitucional se erige como el Unico mecanismo que harfa
posible una proteccion eficiente de los derechos fundamentales vulnerados por
las entidades accionadas. __

~ DEBIDO PROCESO
! '
El articulo 29 de la Carta Constitucional consagra la cldusula general del debido
, Procese como un dereche constitucional fundamental aplicable “a toda clase de
" actuaciones judiciales y administrativas”,
roo , I :
»La  Jurisprudencia constitucional ha definido el derecho | al debido
. proceso como: "(7) el conjunto complejo de condiciones que la impone fa ley a
fa administracion, materiatizado en ef cumplimiento de una secuencia de actos
por parte de fa autoridad administrativa, (i) que guarda relacién directa o
indirecta entre si, y (iii} cuyo fin esta previamente determinado de manera
_noamn_...mtn,..o:m__ y fegal”, Lo anterlor, con el objeta de "(i} asegurar ef ordenado
_m:anazmﬂﬁmano de la administracion, (if) la validez de sus propias actuaciones

‘Y. (ilf) resguardar el derecho a Ja seguridad juridica y a la defensa de fos
radministrados”?

'Es asf como hace parte de la garantia del debido procesoc administrativo, entre
otras, las sigulentes: (a} el derecho a conacer el inicio de ia actuacién, (b) ser
oldo durante todo el tramite, (¢) ser notificado en deblda forma, {(d) que se
_ !

|

L mm.znmnam del 3Q de enero de 2014, Expedlente N 0B001-23-33-000-2013-00355-01 Demandante; Duvis
Maria Esplhosa mop._m,dm. Demandados: Camision Macional del Servicio Clvil ¥ Universidad de Pamplona
2 Corte Constitucional Sentencia T-522 de 19932.
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adelante por autoridad competente y con pleno respeto de las farmas propias’
de cada juicio, (€} gue no se presenten dilaciones injustificadas, (f) gozar de la
presuncion de inocencia, (g) ejercer [os derechos de defensa vy
contradiccién, () presentar pruebas y a controvertir aquellas que aporte [a
parte contraria,(i) que se resuelva en forma motivada Ia situacion
planteada, {j) impugnar la decision gue se adopte y a promover la nulidad de
los actos que se expldan con vulneracion del debido proceso.

De la jurisprudencia en cita, se collge que existe un .desconocimiento al debido
proceso, cuando la administracion en ejercicio de funcién no sigue estrictamente
los actos y procedimientos establecidos en la ley para la adopcion de sus
decisiones y, por esa via, desconocen las garantias reconocidas a los

administrados.
|

Por tanto, al no tenerse en cuenta por parte de la entidad accionada mi
experiencia certificada y evaluada al momento de la revisién de |os requisitos
minimos para la admisién, asi como el abrirme una investigacion administrativa
por experiencia y excluirme del concurse por estudios, vulnera a todas luces mi
derecho al debido proceso.

TIEMPO EXIGIDO Y PRESTADO:

Con relacién al andlisis del tiempo laborado, el cual es desestimado por la
Fundaclon Untversitaria, me permito en primer lugar hacer la siguiente precisién,
el articulo 19 literal d} del Acuerdo 20161000001286, por el cual se convoco a
concurso los empleos de [a Secretaria de Educacion a la letra reza:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, La experencia se agreditard
madiante la prasentacion da coyaiancies expedldss por [a autordad compstenle da las
raspactivas institeclones oficiales 5 privadas.
Los cerificadas de experiencla enr-entidades pablicas o privadas, deban indicar da manara
axpreaz y exacla;
a) Nombrae o razdn sacial de |& empresa que |2 expide !
b) Cargos desempefados . _
¢) Funciones, eafvo qua la ley 1as establezca
d) Facha de ngreso y da retirg {dia, mea y afio}

Para mi, en lo que respecta al cumplimiento del literal d) resalto “d) Fecha de
ingreso y retiro” |a CERTIFICACION laboral expedida por TELEFONICA indica con ,
claridad meridiana “estuvo vinculado (a) con la empresa con un contrate de
trabajo a término INDEFINIDO desde el 01 de Abril de 2008 hasta el 31 de
Agosto de 2013...", como se aprecia dicha vinculacion fue ininterrumpida v que
corresponde a 5 afos y 5 cinco meses para un total efectivo de 65 meses de .
experiencia, tal como aparece en el siguiente aparte de la CERTIFICACION.

r]
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Lo antericr se puede constatar en CERTIFICACION que me fue expedida el dia
26 de Octubre del mismo afo 2016, por la Empresa Colombiana de
Telecomunicaciones S.A. E.S.P. TELEFONICA la cual solicite para otro tramite
que requeri y anexo a la presente como prueba documental y que también fue
aportada en su momento con los alegatos expuestos ante la accionada, no con
el fin de que fuera tenida en cuenta de manera extemporanea, como
erradamente lo aduce la Fundaclén Universitarla en’ el auto No. 020 de 2018,
sino a fin de que se verifigue que o expuesto en precedencia es cierto, esto s,
que Colombia Telecomunicaciones cometid un yerro al momento de la
discriminacién y no asf en cuanto al tiempo laborado, por [o que considero que
ese error ne me puede ser atribuido en perjuicio de mi continuidad en el
concurso, dado que prima el hecho CIERTO del Periodo Totai Certificade de
Sesenta y Cinco {65) meses laborados por mi, ncm cubren ampliamente el
tiempo de 36 meses del requisito minimo.

Adicionalmente es un hecho ABSOLUTAMENTE CIERTO gue los sesenta y cinco
(65) meses de experiencia en [a Empresa Colombiana de Am_mncﬂc:_nmn_o:mm
S.A. E.S.P. TELEFONICA es toda RELACIONADA conciusion HZmocHto_nh
dado que las funciones tienen minimas variaciones y la misma FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA al verificar el cumplimients de requisitos
minimos en la primera etapa de la Convocatoria tuvo en cuenta, !

Por lo anteriormente expuesto se me cito oficialmente a presentar pruebas,
escritas sobre competencias Bdsicas, funcionales y Comportamentales
establecidas para la evaluacion de los aspirantes, las que SUPERE
AMPLIAMENTE, al punto que la calificacidon de las Pruebas Baslcas que tenian
caracter ELIMINATORIQ fue de 96,5/100 es decir uno de los mas altos de
todos los aspirantes que presentaron las mismas, demostrando con ello que me
encuentro ALTAMENTE CALIFICADA para ocupar unc de los 35 cargos a

. proveer en el empleo OPEC 32859, encontrandome en el porcentaje total dentro

de los primeros 15 aspirantes a ocupar el cargo.

, CONFIANZA LEGITIMA

Sollcito a su honorable despacho aplique en mi caso el principlo de la confianza

[legitima que ha sido ampliamente desarrollado por la H. Corte Constitucional, el

1

cual sefiala que las autoridades publicas deben respetar las expectativas
juridicas y legltimas creadas a los particulares por medio de sus actuaciones,
"Esto implica que al crearse expectativas favorables al administrado no puede,
el ente publico de manera sorpresiva, eliminar esas condiciones afectando
paipablemente fos derechos de aquél” 3 ; |

1
Se colige entonces, que no puede la administracién de manera arbitraria adoptar
decisiones contradictorias con respecto a un mismo hecho, méaxime cuando se
trate del mismo emisor y receptor de la actuacién, pues esto vulnerarfa los

3 Sontencia T-343/14, magistrade ponente; Luls Ernesto Yargas Silva

1]
1
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+ principlos de confianza legitima vy respeto del acto propio, permitiendo con esto
garantizarle al administrado la credibilidad y el efecto vinculante de los actos de
la administracion, - |

De conformidad con lo anterior, se tiene que las actuaciones de la administracion
; deben efectuarse dentro de un marco de seriedad y decoro frente al
administrado, para evitar que se pierda la confianza y credibilidad sobre las |
manlfestaciones de autoridades pdhblicas, maxime cuando se trata de un
concurso de meritos en el cual no solo se me admite en el cargo, teniendo en
cuenta el periodo total laborado certificado por Telefénica, sino que se me cita a
pruebas, como dijo previamente, obteniendo un puntaje sobresaliente en
comparacion con otros aspirantes. {

{
' Por lo gue el Auto No. 020 de 2018, que inicla la Actuacion Administrativa para
excluirme por no reunir, tomando como base la certificacion laboral aplicando
solo el tlempo de la descripcion de los cargos ocupados, durante el perlodo de
tiempo [aborado por mi sin interrupcidén como lo indica ia misma certificacion a
| S acomado y presumir que labore tan solo cuatro meses y no cuarenta, por un
, error de digitacién del suscriptor, y aducir que no cumpio con el requisito minimo
w de tiempo de experiencia, y en el de cierre trata de subsanar las inconsistencias
| del auto inicial y resuelve “Excluirme” no por tiempo de experlencia, sino por no
cumplir el requisito minimo de “Estudio”, aunque en su parte motiva asegura
que “gue se cumple” con este requisito.

Por Io anterior solicito a su sefiorfa:

| PETICIONES: .

1.~ Se amparen mis derechos al DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, TRABAJO Y
ACCESO AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS PUBLICOS , previstos en los
articulos 13, 25, 29 y 125 de nuestra Carta Magna y en consecuencia se ORDENE

a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y A LA FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, modificar la decisién de EXLUIDC a la de
CONTINUA EN EL CONCURSO en la Convocatoria No. 427 de 2016 al empleo .
OPEC 32859 al cual me presente APLICANDO EL PRINCIPIO DE
FAVORABILIAD toda vez que el Auto No, 020 de 2018, tanto de inicio de
Actuacldn Administrativa como el de cierre carecen de sustento legal por
' contener errores de fondo y forma en su estructura y se contradicen en sus .
,contextos, como se puede apreciar en las argumentaciones y documentos que

se adjuntan y que no fueron tenidas en cuenta la por Fundacién Universitaria del
Area Andina.
i

2.- Ordenar a la entidad se tenga en cuenta la experiencia certificada por
Colombia Telecomunicaclones (cargada al aplicativo al momento de la
inscripeion), en la que se relaclona el tiempo total laborado Yy no en la que se
discriminan los carges, por cuanto la misma contiene un error gramatical y ho
de fondo y por la cual se me estd negando el acceso a un cargo publjco. '

3.-Se ordene |a suspensién provisional de la convocatoria para el empleo OPEC
hasta 32859 hasta tanto se RESUELVA DE FONDQ MI PETICION

4.~ Se ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL uga_mnm_. en su
pagina web la presente ACCION DE TUTELA para conocimiente de las personas
que pudieren resultar afectadas por esta accién.




PRUEBAS:!

. DOCUMENTALES

L
}

n

1 t
1
1

'Las recibiré, en la carrerg 80 No. 57- 42 de la ciudad de Bogota,
electrénico Ninandi22@amail.com

Documentos aportados por el sistema SIMO:

Titulo de bachiller

Certificacion de estudios Universidad de Los Andes
Certificacion de estudios Universidad Piloto
Certificaciones de cursos educacién no formal .
Certificacion de experiencia lLaboral Empresa

Colombiana

de

Telecomunicaciones S.A. E.S.P., subida al SIMO para el momento de la

inscripcion.
Certlficacion de experiencia Laboral Empresa

Colombiana

de

Telecomunicaciones S.A. E.S.P., anexada con el memorial de los alegatos

Y pruebas (para comparacion)

Copia memorial de alegatos y pruebas presentada a través del aplicativo

SIMO

Copia del Aute No. 20 de 2018 de Inicio de bn_.n.cmna: Administrativa

Coplg del Auto de cierre de la Actuacién Administrativa, donde se toma la

Decisidon de Exclusion

NOTICACIONES

-ante ninguna otra autoridad.

t ‘Gracias por su atencién y en espera de sus noticias.

DREA BALLETAS RODRIGUEZ

.C. 52,899,448
Celular 3174267881

L

a al correo

Por la presente, manifiesto no haber presentado Tutela por los mismos hechos
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UNIVERSIDAD DE 1L.OS ANDES
DIRECCION DE ADMISIONES Y REGISTRO

_ : HIT .._.s.a&.u.?_
LA SUSCRITA DIRECTORA DE LA CFICINA DE ADMISIONES Y REGISTRO DE
LA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
APROBADA POR. RES OH.COHOZ N°28 DE m_mw,HN.meO 23 DE 1949

m.
: | CERTIFIC A: | i
T _ '

_ _ Que la scfiorita GINA ANDREA ZALLESTAS RODRIGUEZ estuvo matriculada como
i estudiante de tiempo completo y diurne en el programe de ARQUITECTURA de esta
Universidad durante el primer semestre de 1999 hasta el primer semestre de 2001, excepto

el primer semestre de 2000. ESTA CONSTANCIA SE EXPIDE A SOLICITUD DE LA I
INTERESADA, m “

! f . .
| | | o%&i&\\\\‘

L i CLEMENCIA NJETO GUZMAN

i . Directora

|
|
_ Oficina de Admisiones y Registro _

_ _ Bogotd, 18 de mayo de 2004
Carolina R. : _ o

|
! Camera 10, No., 18A-70. Tel: (571) 3394945, 3394999 Pk, 2210, 2216, Fnx: (S71) 3324469, Apertedo Adreo: 4976,
t Santafé de Dogotd, D.C, Colombia, S, A,
_ ! o-mail; pdmreorAuninmles.edi co
Ltehlad s -

rones,unis)de U _




RYCA-1875

LA DIRECTORA DE REGISTRO Y CONTROL ACADEMICO

HACGE CONSTAR: :

Que el {la) sefior(z) BALLESTAS RODRIGUEZ GINA ANDREA, con

numero estudianti! 0911196 y Con Cédula de Ciudadania nimero
52.899.448 de Bogota,

Esiuvo matriculado(a) en la Facultad de INGENIERIA, programa
academico INGENIERIA DE TELECOMUNICAGCIONES en ia jornada
Unica desde el primer perfodo académico del afo 2009 hasta el
segundo periodo académico del afio 2011,

Dicho estudiante cursd y aprobé; Una asignatura de tercer semestre,

tres asignaturas de cuarto semestre ¥ una asignatura de quinto
semeste.

UNIVERSIDAD PILOTG DE COLOMBIA NiT, 860.022.382-3. ¢

REGISTRC CALIFICADO: Mediante Resolucion 2717 del Ministerio
de Educacién Nacional

CODIGQ SNIES No. 52160
Se expide a solicitud del interesado

Bogota D.C., 06 de octubre de 2016

/ 7= .

ARQ. STELLA MEDIN Um\wmnz_pr

Martha g.
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Universidad

Piloto de Colombia !

REGISTRO Y CONTROL
ACADEMICO
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Colombla Telocowualcaclanes §.A, ESP
“ranty. B0 {Av. Suba) Na. 114 A-55 Bogeda BC.

[
mm\\_\ N@ﬂ L el 7050000 Ex, 70538-78590-71213 NI,
830,122,566 1

wavelelefonico com.co

COLOMBIA TELECOMUNICACIONES S. A E. S, P,

CENTRO DE SERVICIOS COMPARTIDOS

CERTIFICA QUE: i

La senora GIMA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ identificado () con cédula de ciudadania
No. 52.800448 cstuvo vinculado (a) con la empresa con un contwio de wabajo a ténmino '
INDEFINIDO desde of 01 de Alril de 2008  hasta ¢ 31 de, Agosto de 2013, En cl cargo de

ANALISTA DE FACTURACION. 1
FECHA
CARGO FECHA INICIAL FINAL
ANALISTA OPERACIONES DE
FACTURACION {+1-04-2008 31-03-2009
ANMALISTA CALIDAD DE FACTURACION 01-04-20092 31-07-2009
ANALISTA FACTURACION 0)-08-2012 31-08-2013

Las funciones desempeiadas en cl carge ANALISTA OPERACIONES DE FACTURACION fucron:

s Realizar especificaciones funcionales y (éenicas de desarrollo de Software de los Sistemas de

Informacian

»  Desanoilar y nutamatizar Soluciones tle suministra de informacian.

»  Guuantizar especificaciones funciomales y desateolios de calidad. acovde a las exigencias del
LURGIIN

¢  Realizar pruebas individuales ¢ integrales antes de paso a produccion de cada woo delos
AUEVYOSs requectimienins. _

s  Garontizar mantenimiento de las aplicaciones desarrolladas.

¢ Disciiar aplica ¢} conocimiento integeal sabre la organizacién para dar recomendaciones en el
desarralie y mantenimiento de requetimictos fuccionales basindose cn las necesidades del
clicote. Da sugerencias al equipa téenico de como teaduci Ias necesidades Mincionakes en

productos viables.

o Investipar y proponer Da recomendaciones on cuanto & configuracion cn el sisterna pata
desarrollar planes e accidn que mitiguen o eliminen los sjustes, investign, identifica y desavralla
solucianes a los prablemas que se disgnostican sobre ¢l andlisis de las reclamaciones recibidas,

o Solicitar controles teniendo en cuehta los pucvos productos y necesidades del pracesa de

[actupncidn. '

«  Brindar soporte a las solicindes realizadus por las diferentcs dreas de fa compaika, Dar
cosprestas oportunas, teniendo en cuenta los acuerdos de servicio existentes.

»  Genemt y paticipar en cequerimientos que buscan mejorar los procesos Qe facturacion,
Generar requtimientos y desareoliar las pruebas necesarias para dar aprobacién a los
requeLinientos. :

s Liderar la ejecucion de tados controles de facturacion en cl torna dle tiabajo, Liderar ol proceso
de facturacién, garantizando la optima cjecucion de los controles.

o Actuslizar indicadores de faccusacion y genexat informes con hase en los resultados. Generat
los indicadores realizando analisis de tendencias y desarrallas planes de accidn,

¢ Generar y analizar tos indicadores de la Ger operaciones de fncturacidén. Generar los

indicadores realizando analisis de tendencias y desarvillac planes de accidn. iy
I
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Colombla volecomunlcaclones 5.4, ESP

Q\N \N@ﬁ 757 Teansy. 60 (Av. Suba) be. 114 A-GS Bagold DC.

m Tol. 7050000 £xt. TE588-78550-71313 NIT.
830.122.666-1

W delelanlco.cemcn

e Determinar la:muesirn y generae en forna aleatoria los clientes para una revision integeal de 1a
factura, previa al proceso de generacion de la factuea, Generacién y chequeo de la nniestra

»  Ejecurar los controles masivos de facturacin, generar y cjecutac los conoles masivos de la
facotacian de fos ciclos sobre los diferentes controles factutables.

+  Revisar los procesos pre y post de Ia facturactdn, Andilisis de Ia informacion cle factura,

*  Gemerar informes infarmes de pestion ciclicos, Diligenciar los teportes de novedades, actas de
apiolsacién de Jos ciclos.

s Coorddinaz con 1T Ja solucién de crrores, Trabajo en equipo con IT y con Q4.

¢ Cotmdnicar y capacitar a SAC, Comunicacion y eapacitacion

»  Ejecutar os Preconteolés masivos de Facturacién, contolar todos los precontrales definidos
por Ia Gereucia,

o  Gestionar en Eps Ias novedades, cnsos especiales, Realizar nndlisis dle los exvores reportadas y
gestionat su oporruna solicion,

o Realizar analisis de trifico, realizar andlisis de tendencias y correcta clasificacion de cacda tino de
los registros que ingresana a la mediacion

«  Participacion activa en el Comité de gestian de informacicn, Recepcionge 1a informacion de las
Arens usnarias sobre las necestdades de informncién de facturacién, siendo el medio pac los
requetimientos formales,

s BALANCEO DE Y’DRS, Balanceo diario DE 1.OS DIFERENTES X'DRS QUE SE
GENERAN EN LAS PLATAFORMAS

» Balanceo de equipos, Balancear que los que eguipas que saliecon det inventatia se fecturaron

o Generar atchives de facturacion {TAP) de los diferentes opexadores con las pruchbas TADIG
(Fransferred Account Data Interchange Group) pora vez como pacn GPRS, Lo anteriox
basade en ¢l estandar IR24 (standae de pruchas @ realizar paea vog) y el IR35 {santndar de
pruebas pata GFRS) en ol que se generen rodos los escenacios necesarios de Hamada,

¢ Recepeionar, validar y aprobar archivos TAP de los difeseutes operadores can las pruebas
TADIG {Transferred Account Data Interchabge Group) para voz, SMS como para GPRS

¢  Genernr reportes estadisticos hacia las areas de Tnterconexidn y Mercadeo con los cargues de
informacion de toaming out y valoracton del trafico enviado en roaming in

+ Gestionar Ja solucion de inconvenientes e las pruchas que sean repottados por los
operadores de roaming y que requieran modificaciones, desarrollos a nivel de factueacion , IT,

mediacion,
s Realizar QA de cambios de las tarifas comercinles de roaming soliciatas pot Mexcadeo pata
nuesteos chieutes, asi como en las tatifas especiales que se otorguen-a operadares puntuales pata

roaming in, i

¢ Monitorear rechazos dearchivos TAP en el cleating house de datas y analizat los archivos
rechazados (RAPS) y coordinar las soluciones correspondicites

s Coordinar lus labotes entre ¢l avea Técaics y Paranterrizacion durante cl inicio y fralizacion de
pluebas IREG y TADIG _

o analizar la pqe’s por facturacién y diligenciar farnmto de solicitud de mejornmiento 18O

»  Analizar y solucionar incidencins y reclamiciones en fachaacion.

¢ retroalimentar oportunamente f la gerencia de opecraciones de factumcién sobre los ecrores
reportados

o Renlizar visitas a nuestios clientes corporativas

» Disciar esteategias para masificar el uso de facturn clectidnica
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Colombla Tolocomunteaclones S.4, ESP
Trdnsv, €0 [Av, Suba) Na, 114 A-66 Bogold oe.
Tel, 7050080 Ekt, ASEB-7ES&071213 MIY.

\Nm\%ﬁg . 830.122.566-1

Las funciones n_mmn::uampn_ﬁ en ¢l
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cargo ANALISTA CALIDAD DE FACTURACION fueron:

Realizar Especificaciones funcionales ¥ téenicas de desareollo de Software de los Sistemas de

Informacion.
Desarpallar y antematizar Solucisnes de suminisico dé informacion
Garantizar Bspecificaciones funcionales y desarrolios de calidad acorde a hs exigencias del

tegacio, .
Realizar Pruebas individuates ¢ inteprales antes de paso a procuccién de cada upo de los
fINEVvos requertmientos

Gasantizar manteniimicato de las aplicaciones desatrolladas
Discitar, Aphica ¢f conocimicnto integral sobre la organizacin paca dat recomendaciones en cl
desarrollo y mantenimicnte de kequerimicntos funcionales hasindose en Ias necesidades del
clicnte, Da supereacias al equipa techico de cdmo braclucir las necesidades funciomales en
[producros vinbles,

Tnvestigat y proponacr Da recomendaciones cn cuatHo 2 configuracin en el sistema para
desarrollar planes e accién que mitiguen o climinen los justes, investiga, identifica y desarcolla
soluciones 1 los problemas que se dingnostican sobye ¢l analisis de las reclamaciones recibidins.

Solicitar nuevos cantroles segin las necesidndes de la operacién, Solicitar controles tenlendo
o cuentn los nuevos produictos ¥ necesidades del proceso de facturacion.

Brindar soporte a las solicitudes realizadas pot las diferentds areas de la compaiia,

Generac y participar en requerimientos que buscin mejorat los procesos de facturacion.
Liderar la ejecucion de todos controles de facturacion en el turno de trabajo

Actualizar indicadores de Facturacion y generar informes con base en los resultadlos.

Generar y analizar los indicadores de ly Ger aperaciones de facturacién.

Determinat }a muestia y genetar en forma aleatoria los clientes para una revision integeal ce Ja
Factuea, previa al proceso de generacion de fa faceuea. .

Ejecutar los controjes masivos de facturacion
Revisat los procesos pie y post de la factugacion
Gernerar iuformes infovmes de gestidn clclicos
Coordinar con IT la solucidn de errores _

Comunicar y eapacitar a SAC

Ejecutar fos Precontroles masivos de facturacién

Gestionae en Eps las novedades, casos eapeciales

Realizar andlisis de teafico

analizne la pae’s pot factuwacion y diligenciar fornato de soliciind de mejoramiento ISO
Analizar y solucionar incidencins y zeclamaciones et Factutacidn.

cetraalimentar oportunamente a la gerencin de operaciones de Facruracion sobre los errores

reportados

Evitae reclamacitn de nuesiros cligites corporalivos

Realizie visitas 2 nuestos clientes corpoxatives

Disefiat estraregins pata masificar el uso de factuea electronica

K
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- Colombln Tolecomunicoclonos S.A, ESP

Q\&\mwww § Teansv. GO tAv. Subo) No. 114 A-55 Bogats DC.
m Tal, 7050000 Exl, 7658070580712 (4 NIY,

330,122,996

e talafenlea com.co

Las funciones desempeiadas en cl caxgo ANALISTA FACTURACION fueron: .

Investipar § proponet, [Ja rccomendaciones en cuanto a configueacién en cl sistewan pam
desarroliar planes e accidn que mitiguen o eliminen los ajustes, investiga, identilica y desarvolla
soluciones a los problemas que se diagnostican sobre el analisis de las reclumaciones recibidias.
Solicitar nuevos controles sepin las necesidades de Ja operacién. Solicitar contrales teniendo en
cuenta los nuevos productos ¥ necesidades del proceso de factueacidn

Beindar sopayte a las solicitudes realizadas pot las difeventes aceas de la compailia. dle acuerdo a
los STL.A vigentes.

Generar y pacticipar en reguerimientos que buscan mejorat los procesos de facturacion,
Actualizax indicadotes de factuzacidn y gencrar informes con Lase en los resultados. realizando

analisis de tendencias y desarallar plaues de accidn,

Determinac la mucstia y genetar en fonna aleatoria los clieutcs pata una revision lntegreal de la
Factuea, previa af procesa de generacion de la factura.

Revisar los procesos pre y post de la facturacion .

annalizac 1 pae’s por facturacidn y diligenciar lotmato de solicitud de mejoramiento 1SO.
Disefiar esteatcpgias para masificar el uso de [actura electrSnica

Se expice en Bogotd D. C,, el 23 de Agosto de 2016, para see presenindo a QUIEN INTERESE.

Cordialmente,

GLSV/Dalt




Colombla Telacomunicaciahas &.A. ESP
NIT, B30.122.5G6-1

Transv, 6@ {Av. Suba) No. 114 A-35

Begoté D.C, - Colombia

Linea Onica Nacional 018000351645

4 o N
“N\%NQN Consecutive 00081831

Centro de Servicios Compartidos

CERTIFICACION

La sefiora GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ identificado {a) con
cédula de ciudadania No. 52.899.448 estuvo vinculado (a) con la empresa
con un confrato de trabajo a término INDEFINIDO desde el a._..oh.mcom hasta
el 31-08-2013, ccupande los siguientes cargos ﬁc:o_o:mm

FECHA
FINAL

31-03-2009

CARGO FECIIA INICIAL

ANALISTA OPERACIONES DE
FACTURACION
ANALISTA CALIDAD DE FACTURACION 01-04-2009 31-07-2012,

ANALISTAFACTURACION 01-08-2012 : 31-08-2013

01-04-2008

Las funciones desempefiadas en el cargo ANALISTA OPERACIONES DE FACTURACION fueron:

¢ Realizar especificaciones funcionales y técnicas de desarrollo de Software de los Sistemas
de Informacion.

e Desarsollar y automatizar Soluciones de suministro de informacién.

¢  Garantizar especificaciones funcionales y desarrollos de calidad acorde a las exigencias del
negocio. ; |

e  Realizar pruchas individoales e integrales antes de paso a produccién de cada uno de los
nuevos requerimicntos, .

+  Garantizar mantenimiento de las aplicaciones desarrolladas. :

« Disefiar aplica el conodmiento integral sobre Iz organizacién para dar reconmendaciones en
el desarrollo y mantenimiento de requerimientos funcionales basandose en las necesidades
del cliente. Da sugerencias al equipe téeaico de cédmo traducit las necesidades funcionales
en productos viables.

s Investgar y propaner Da recomendadoncs en aranto a configucacion en el sistema para
desarrollar planes ¢ accion gue midguen o ¢liminegn. fos ajustes, investipra, identifica y
desarrolla solucioncs 2 Jos problemas que se dingnostican sobie <l anilisis de las
reciamaciones recibidas,

»  Splicitar controles tenicndo cn cuenta los nucvos productos y necesidades del proceso de
facruracion.

»  Brindar soporte a las solicitudes realizadas por las diferentes dreas de la compadfa, Dar
respuestas oportunas, tenicndo ¢n cuenta los acuctdos de scrvicio existentes,

*  Generar y participar cn requerimicnios que buscan mejorar los procesos de facturacion.
Generar requerimicntos y desasrallar las pruebas necesarias para dar aprobacidn a los
requerimicntos, ’




(r

Liderat Ia cjecucion de todos controles de facturacion en el mrno de trabajo, Liderar el
proceso de facturacidn, garantizando la dptima ejecucién de los controles.

Actualizar indicadores de facturacién y generar informes con base en los resultados.
Generar Jos indicadores realizando andlisis de tendencias y desarrollar planes de accién.
Gencrar y analizar los indicadores de la Gerencia operaciones de facturacién, Generar los
indicadores realizando andlisis de tendencias y desarrollar planes de accidn,

Determinar Ia muestra y generar en forma aleatoria los clientes para una revision integral de
la factura, previa al proceso de generacion de la factura. Generacién y chequeo de Ia
muesire

Ejecutar los controles masivos de facturacién, generar y ¢jecutar los controles masivos de
Ia facturacidn de los ciclos sobre los diferentes controles facturables.

Revisar los procesos pre y post de la facturacion, Andlisis de la jnformacién de factuta,
Generar informces informes dé gestidn ciclicos, Diligencias 1os reportes de novedades, actas
de aprobacién de los ciclos.

Coordinar con 1T la solucidn de errores, Trabajo ¢n equipo con 1T y con QA.
Comunicary capacitar 2 SAC, Comunicacidn y capacitacién

Bjecutar los pre controiés masivas de facturacién, controlar todos [os pre controles
definidos por la Gerencia.

Gestianar en Eps las novedades, casos especiales, Realizar andlisis de los errores reportados
¥ gestionar su oportuna solucicn,

Realizar andlisis de trifico, realizar andlisis de tendencias y correcta clasificacién de cada
uno de los registros que ingresan a la mediacidn

Participacion activa en el Comité de gestidn de informacién, recepcionar la informacién de
las dreas usuarias sobre Ias necesidades de informacion de facturacion, siendo el medio pata
los requetimicntos formales.

BALANCEQ DE X"DR5, Balanceo diario DE LOS DIFERENTES X'DRS QUE SE
GENERAN EN LAS PLATAFORMAS

Balanceo de equipos, Balancear que los que equipos que salicron del inventario se
facruraron

Generar archivos de facturacion (TAP) de los difeeentes aperadoves con las pruebas
TADIG (Transferred Account Data Intecchange Group) pata voz como para GPRS, Lo
antesior basado en cl estandar IR24 (estandar de prucbas a realizar para voz) y ¢l IR35
(esantadar de pruebas para GPRS) en ¢l que se generen todos los escenarios necesatios de
llamada.

Recepcionar, validar y aprabar archivas TATP de los diferentes operadores eon las prucbas
TADIG (Transferred Account Data Interchange Group) para voz, SMS como para GPRS
Generar reportes estadisticos hacia las areas de Interconexidn y Mercadeo con Jos cargues
de informacion de woaming out ¥ valoracion del trafice enviado en roaming in

Gestdonar la solucido de inconvenientes en las pruebas que sean reportades por los
operadores de roaming y que requieran modificaciones, desarrollos a nivel de facturacién |
IT , mediacién.

Realizar QA de cambios de las tarifas comereiales de toaming solicitadas pox Mercadeo
pata nuestros clientes, asi como en las tarfas especiales gue se otorguen 1 operadores
puntuales para roaming in.

Monitorear rechazos de archivos TAP en el clearing house de daros y analizar los
archivos rechazados (RAPs) y caordinar las soluciones corcespondicntes

Coordinar las labozes entre el drea Técnica y Paramettizacion durante el inicio y
finalizacion de pruebas IREG y TADIG

analizar Ja pqt’s por facturacién v diligenciar formato de solicitud de mejoramiento 18O
Analizar y solucionar inéidencias v reclamaciones cn facturacion.

retroalimentar oportuaamente 7 la getencia de operacioncs de facturacién sobic jos ertores
reportacos

Realizar visitas 2 nuestros clieates corporativos

2
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¢ Discfiar estrategias para masificar el uso de factura electrénica

Las funciones descmpefiadas en el cargo ANALISTA CALIDAD DE FACTURACION fueron:

o TRealizar Bspecificaciones funcionales y técnicas de desarrollo de Software de los Sisternas
de Informacion. f

s Desacrollar v antomatizar Soluciones de suministro de informacion

v  Garantizar Especificaciones funcionales y desarrollos de calidad acorde a las exigencias del
negocic,

¢ Realizar Pruebas individuales e integeales antes de paso & produccidn de cada uno de los
Auevos requetimientos

«  Garantizar mantenimiento de las aplicaciones desarrolladas

« Discdar, Aplica el conocimicnto iheegral sobre la organizacion para dar recomendaciones
en el desarrollo y mantenimiento de requerimientos funcionales basindose en las
necesidades del cliente, Da sugerencias al equipo técnico dr cémo traducir las necesidades
funcionales en productos viables. .

e Investigar y propener Da recomendaciones en cuanto a configuracian en ¢f sistema para
desarrollar planes de accidén que mitiguen o eliminen los zjustes, investiga, identifica y
desarrolla soluciones a fos problcmas que se diagnostican sobre el andlisis de las
reclamaciones recibidas.

»  Solicitar nuevos controles segin las aecesidades de la operacidn. Solicitar controles
tenfendn en euenta los fiuevos producios y necesidades del proceso de facturacion.

Beindar soporte a las solicdtudes realizadas por las diferentes areas de la compatiia.
Generar y participar en requerimientos gue buscan mejorar los procesos de facturacion.
Liderar la cjecucién de todos controles de facturacion en el turno de trabajo

Actualizar indicadores de factoracién y generar inforemes con base en los resultados,
Generar y aaalizar los indicadores de la Gerencia operaciones de facturacién.

e Determinar la muestra y generar en forina aleatoria los clientes para una revisién integral de
la factura, previa al proceso de generacién de le factura,

Ejecutar los controles masivos de facturacion

Revisar los procesos pre y post de la facturacion

Generar informes informes de gestion ciclicos .

Coordinar con IT la solucién de errores

Comunicar y capacitar a SAC

e  Ejccutar los pre controles masivos de facturacién

s Gestionar en Eps Jas novedades, cases especiales

* Rcalizac andlisis dc trifico

e analizar la pqr’s por facturacion y diligenciar formato de solicitud de mejoramicnto ISO
e Analizar y solucionar incidencias y reclamaciones en facturacion. !

« retroaliméntar oportunamente a la gerencia de operaciones de facturacion sobre los errores
reportados

«  Tvitar reclamacidn de nocsteos clientes corporativos
®  Realizar visitas & nuestros clientes corporativos
¢ Disenar estrategias para masificar el uso de factura electrénica

* ¢ &« * & ¢ &

T.as funciones descmpeiadas en el cargo ANALISTA FACTURACION fucron:

* TInvecstigar v propone. Da recomendaciones en coanto a configuracién en ¢l sistema para
desarrollar planes de accién que mitiguen o eliminen los ajustes, investign, identifica y
desarrolla soluciones a los problemas que se diagnostican sobre el andlisis de las
reclamaciones recibidas.
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* Solicitar nuevos controles segun Jas necesidades de la operacién. Solicitar controles
teaiendo en cuenta los nuevos productos y necesidades del proceso de facturacion

* Drindar soporte a las solicitucles realizadas por las diferentes dreas de Ja compaiiia. de
acuerde a los SLA vigentes,

¢ Genenry participar en requerimientos que buscan mejorar los procesos de facturacidn,

¢ Actuslizar indicadores de facturacion y generar informes con hase en los resvltados.
realizando andlisis de tendencias y desarrollar planes de accién.

* Determinar la mucstrz y generar en forma aleatoria los clientes para una revision integral de
la factura, previa al proceso de generacidn de Ia factura,

¢ Revisar los procesos pre y post de Ja facturacién

* analizar la pqr’s por facturacién y diligenciar formato de solicitud de mejoramiento ISO.,

¢ Disenar estrategias para masificac el uso de factura electrénica

La presente certificacion se expide a solicitud del interesado a los 26 dias del
mes de Octubre de 2016 para ser presentado a QUIEN INTERESE.

CORDIALMENTE,

ﬂ&% hﬁﬂ?ﬁl m\

-

BORIS HERNANDO CHIVATA CUARTAS
GERENTE DE CENTRO BE SERVICIOS COMPARTIDOS
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CONVOCATORIA 427 DE 2016 PARA PROVEER EMPLEOS VACANTES DE LA
PLANTA DE PERSONAL PERTENECIENTE AL SISTEMA GENERAL DE
CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DE

BOGOTAD.C.

AUTO No. 020 DE 2018

Por medio del cual se da inicio de manera offciosa de fa ACTUACION
ADMINISTRATIVA, tendiente a determinar el cumplimiento o no de fos Requisfios
Minimos previstos por fa Oferta Publfica de Empleo dentro de fa convocatoria 427
de 2016 de {a Secretaria de Educacion de Bagota

El delegado del representante legal de la Fundacién Universitaria del Area Andina,
en ejercicio de las obligaciones contractuales derivadas del! Confraio de prestacion
de servicios No. 286 de 2017, cuyo objefo es desarrollar procesos de seleccion
para la provision de empleos vacanies de las etapas gue ooﬂﬂmmuozam: a los
empleos ofertados en la Convocatoria 427 de 2016 y ofras.

CONSIPERANDOQ QUE

De acuerdo con [o sefialado por e! literal i} del articulo 11 y el artfculo 30 de la Ley
909 de 2004, en concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005
madificado por el articule 134 de [a ley 1753 de 2015, la Comisién Nacional del
Servicio Civil tiene como funcidn, entre otras, efectuar las convocatorias a
concurse para la provision de empleos publicos de carrera, de acuerdo a lo que
establezca la Ley vy el reglamento, y establece gue los concursos o procesos de
seleccion seran adelantados por la CNSC a fravés de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades plblicas o privadas, Instituciones
universiiarias o de educacian superior acreditadas para tal fin, con base en los
principios de mérito, libre concurrencia, igualdad, publicidad, fransparencia,
imparcialidad, confiabilidad, eficacia y eficiencia.

En cumplimiento de lo anterior, la CNSC, suscribic el contrato de prestacion de
servicios No, 286 de 2017 con la Fundacion Universitaria de! Area Andina para
adelantar las etapas previstas por la Oferta Publica de Empleo dentro de [a
convocataria 427 de 2016 de la Secretaria de Educacion de Bogola, estableclendo
en la clausula actava, numeral 10, como obligacién especifica para la Universidad
la de *(...) Afender, resolver y responder de fondo deniro de los términos fegales
las reclamaciones, derechos de peticién, acciones judiciales v llevar a cabo las

N
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aciuaciones adminisirativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacién
conferida con la suscripcion del condrato durante toda fa vigencia def mismo (...)"

El dla 24 de noviembre de 2017 se publicaron los resultados definitivos de la
Verificacion de Requisitos Minimos de los aspirantes que se inscribieron para
participar en el concurso de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacanies pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
Secretaria de Educacién de Bogotd —SED, convocado a través del Acuerdo 1286
de 20186.

Actualmente la Fundacion Unijversitaria del Area Andina —FUAA se encuentra
adelantando la prueba de Valoracion de Aniecedentes, en la que se hace el
analisis de la totalidad de los documentos de los aspirantes admilidos y que
aprobaron las pruebas de competencias basicas y funcionales, razén por la que
dada la naturaleza de la prueba, se examinan tanto los exigidos para acreditar el
cumplimiento a los requisitos minimos como los adicionales cargados en el
aplicativo SIMO a la fecha de inscripcion.

Asi mismo, dentro de dicha revisidn, es necesario identificar los documentos con
los cuales se da cumplimiento a los requisitos minimos, pues dichos documentos
no pueden recibir puntuacion, conforme se establece en los articulos 38,39, y 40
del Acuerdo 1286 de 2016.

De ofra parie, el articulo 9 del acuerdo 1286 de 2016 dispone enfre otros que es
requisito general de participacion “Cumplir con fos requisitos minimos del empleo
al cual concursa el aspirante, seflafados en fa Oferfa Publica de Empleos de
Carrera — OPEC de la Secretaria de Educacion de Bogotd, Planta Administrativa —~
SED 427 de 2076, y en consecuencia, causal de exclusidn del concurso,
incumplir con los mismos.

A su vez, el articulo 22 del mismo Acuerdo establece: “La verificacion def
cumplimiento de fos requisifos minimos para el emplec al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en
cualquier etapa del proceso’.

En efecto, al momentc de efectuarse el analisis de la prueba de Valoracién de
Antecedentes se evidencid que posiblemente los siguientes aspirantes no cumplen
¢on el requisito minimo de la OPEC a la cual se postularon.

Con base en o anterior, revisados los requisitos minimos del empleo 32858 en el
Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oporiunidad ~ SIMO medio

2
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dispuesto por la CNSC, se observé que el mismo tiene los siguientes

requerimientos:

r

Requisitos minimos, funciones del empleo para la OPEC 32859

Numero de OPEC: 32859

Nivel . Profesianal,

Grado: 24

Denominacion: Auxitiar administrativo

Propésito  principal  del| Atender asuntos de apoyo administrativo a la gestion del
empleo: colegio.

Requisitos de Estudio: Riploma de bachiller en cualquler modalidad

Requisitos de Experiencia: | Tres (3) afios de experiencia relacionada

Alterpnativa de Estudio: Decreto 785 de 2005 o [@ norma que la modifique,

En la provision de cargos de la Secretarfa de Educacion
de Bogotd, se aplicard lo dispuesto en el articulo 25 del

adicione o sustituya, en lo referente a equivalencias entre
estudios y experlencia.

Alternatlva de Experiencia: | NA

Funciones del Empleo

Atender actividades relacionadas con el praceso de graduaciones y matricuia del
colegie. .

Digltar la informacién y mantener aciualizada las bases de datos y sistemas de
informacién que le sean asignadas.

Apoyar la elaboracion de documentas, certificados e informes que sean
requeridos por el Rector de acuerdo a las necesidades det Colegio.

Preparar reuniones y eventos segun instrucciones del Rector.

Atender al piblico, personal y telefénicamente, prapercionando la informacion
requerida. .

Realizar el control y pedido de elementos de oficina, necesidades de
rmantenimiento preventivo y correctivo de equipos y elaborar periddicamente los
“infarmes requeridos.

Organizar informacion y documentos, disponiendo su archivo correspondiente.

Realizar actividades de asistencia administrativa acordes con  sus
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Funciones del Empleo

responsabilidades, que permitan el cumplimjento de las funciones del Colegio.
i

Por su parte, se evidencio que la aspirante GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ
identificado con CC 52839448 presento los |siguientes documentos en dichos
campos asi _ u
L]

EDUCACION FORMAL

No. . . IR .
Folio Modalidad | Institucion Titulo Observacion del Folio.
i
PITNEY i |El documento aportade na se valida, por
1 INFORMAL BOWES - [PROOFF : )cuanlo no especifica la infensidad horara
GROUP 1 VERSION 5.3 | condiclén Indicada en el articula 18 del
SOFTWARE acuetda de la convocatoria.
PITNEY El documenla aportado no se valida, por
2 INEORMAL BOWES DATAFLOW BAS|C| cuantc no especliica Iz Intensidad horaria
- VERSION 6.5 | condicién indicada en el arfculo 18 del
acuerdo de la convocatoria.
TALLER \
) "HERRAMIENTAS
COOPERACI PL Lﬂphpbmﬂz | El documento aportado no se valida, por
ON cuante no especilica |a inlensidad horaria
3
INFORMAL COLOMBIA DESARROL O candlclén indicada en al articulo 18 del
PARTICIPATIVO acuerdo de la convocaleria
DEL PLANES DE ’
ACCION
ESTRATEGICA"
L
UNIVERSIDA * | No se valida certificado ya que no es claro
4 PROFESIONAL D DE LOS ARQUITECTURA | los semestres aprobados.
ANDES ’ _
CORPORACI _ o se valida certificado ya que no es daro
ON INGENIERIA Um_ los semeslyas aprobados.
5 PROFESIONAL UNIVERSIDA | TELECOMUNICAC
D PILOTO DE [ONES '
COLOMBIA i
PITNEY Ef documento aportado no se valida, paor
BOWES - CONTENT cuanto no especliica Ja intensidad horaria
6 INFORMAL GROUP AUTHQOT VERSION| condicién indicada en el articulo 18 del
1SOTWARE 55 acuerda de la convacatoria,
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20 | Modalidad | Institucién | Titulo * QObservacion del Folio.
)
COLEGIO El documento aportada fue velorado ¥
PARROQUIAL MEDIA validado para el cumplimiento de requisitos
SANTA VOCACIONAL ~ | mfnimos.
£ BACHILLERATO CATALINA DE BACHILLER
SIENA, ACADEMICO
BOGOTA
COLEGIO El tilule aportado es valido pere na genera
PARRQQUIAL puntuaclon, de confonmidad con el artfculo
SANTA BASICA 41 de| Acuerdo 20161000001286
8 BACHILLERATO | CATALINADE] SECUNDARIA
SIENA,
EOGOT
OBSERVACION

El aspirante cumgple con el requisite minime de estudio, por cuanto aporta €l titulo de bachiller académico,

Por otra partg, se valida ol cerlificado aportado de sducacién profesional de la Universidad de los Andes de
arquitectura equivalente a 12 meses para el eumplimienlo del requisito minimo de expertencia que corresponde
a 36 meses, mediante aplicacion de. Equivalenclas estipuladas en el articulo 25 del Decreto 785 de 2005.

EXPERIENCIA

No.
Folio

Entidad

Cargo

Fecha
Inlclal

Fecha Flnal | Observaclén del Folto.

TELEFONICA

ANALISTA

~2010-04-02

2010-08-29 |VALIDG, Del presenle

cerlificado se toman 4
meses da expelancia
para dar cumplimiento al
requlsito mfihimo y se
olorgara puniaje al tiempo
reslanle.

TELEFONICA

ANALISTA

CE

FACTURACION

2008-04-01

—p——

2010-04-01
AR ————T

VALIDO. Del presents
cetlificado se loman 24
meses de experiencia
para dar cumplimienic al
requisiffc minimo y se
olorgara puntaje al tiempa

rgstante.

OBSERVACION

El aspirante no cumple cen el requlsita minimo de 38 meses de experiencia relacinnada ya que tiens un fotal
de experiencla de 28, 87 meses y no se pusde realizar equivalencias, dado que los certificados de estudio
prafesional no especifican la cantidad de semeslre cursados y aprobados,
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En atencidn a las anteriores consideraciones, la Fundacién Unlversitaria del Area
Andina, obedeciendo a la delegacién expresa que se confiere en el contrato 286
del 2017, clausula octava, numeral 10.

DISPONE

PRIMERO: Dar inicio a actuacién administrativa, con el objeto de esclarecer si el
aspirante GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ identificado con CC 52899448
cumple el lleno de los requisifos minimos para el empleo denominado Auxiliar
administrativo grado 24,

SEGUNDO: Notificar el contenido del presente Auto a través del Sistetna de apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMQ, y al correo electronico del
aspiranie allegado al momento de las inscripcldn, de manera que el aspirante
pueda ejercer su derecho a la defensa y a controvertir la actuacién administrativa,
sin afectarse sus derechos de intimidad y del habeas data.

TERCEROQ: Informar al aspiranie que por el termino de diez (10) dias habiles
contados a partir def dia siguiente a la notificacién podra presentar los alegatos y
allegar las pruebas que a bien tenga, dentro de las restricciones consagradas en
los articulo 13, 21, 22 del Acuerdo 1286 del 2016.

Comuniquese y cimplase -

Se expide en Bogota a los 25 dias del mes de abril de 2018,

7w

UAN CARLOS SARMIENTO
DELEGADO DEL REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
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CONVOCATORIA 427 DE 2016 PARA PROYEER EMPLEOS VACANTES DE LA PLANTA DE
PERSONAL PERTENECIENTE AL SISTEMA GENERAL DE LA SECRETARIA DE EDUCACION
DE BOGOTA D.C. - SED PLANTA ADMINISTRATIVA

AUTO DE CIERRE No. 020 DE 2018

Por el cual se concluye [a actuacidn administrativa iniciada mediante el aute No. 020 del veinlicinco
(25) de abril de 2018, tendiente a determinar el cumplimiente © no de los requisiios minimos
previstos para el emplea con codigo OPEC No. 32859 denominado Auxiliar Administrativo, Codlgo
407, Grada 24, ofertado mediante la Convocatoria No. 427 de 2018 — SED Planta Administrativa,
respecto del aspirante GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ

El delegada del representante legal de la Fundacion Universitaria del Area Andina, en ejercicio de
las obligaciones contracluales derivadas del Contrato de prestacién de servicios No. 286 de 2017,
cuyo objsto es desarrollar procesos de seleccitn para la provislon de empleos vacantes de las
etapas qus correspondan a los empleos ofertados en [a Convocatoria 427 de 2016

CONSIDERANDO
I.  ANTECEDENTES

De acuerdo con lo seiialado por el literal i) dal articulo 11 v el articulo 30 de |a Ley 808 de 2004, en
concerdancia con el articulo 3 del Decrete Ley 760 de 2005 modificada por el articulo 134 de la ley
1753 de 20185, la Comisidon Nacional del Servicio Civil iene como funcién, entre otras, adelantar las
convocatorias @ concurso para la provision de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los
términos que establezca la Ley y el reglamenta.

En concordancla con las normas en mencidn, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000001286 dsl
24 de julle de 2016, convacé a concursa abierfo de méritos para praveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Secretaria de Educacion
de Bagota D.C., Convocatoria 427 de 2016 — SED Planta Administrativa

En esfe cantexto, la CNSC suscribid contrato de prestacidn de servicios No, 286 de 2017 con |a
Fundacién Universitaria del Area Andina, (En adelante FUAA) cuyo objeto consiste en, “Desarroffar
{os procesos de sefeceidn para ta provision de empleos vacentes de fas etapas que correspondan a
fos empleos ofertados en las Convocalorias Mos. 429 de 2016 — Anlioquia, 431 de 2016 — Distrito
Capital, 427 de 2018 — SED Bogota — Planta Administrativa, 434 de 2016 — Educacion, Cultura y
Daporte y 432 de 2016 — Servicio Geolégico Colombiana, pertenecientes af Sistema de Garrera
Administrativa.” .

Asl las cosas, en desarrallo del process de seleccidn adelanlado en el marco de la Convocatorla No.
427 de 2016 — SED Planta Administraliva, se surfieron las etapas de cargue y recepcldn de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicaclén de las pruebas
gscritas y, en la actualidad fa Fundacién universitaria del Area Andina publicé los resultados
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preliminares de la prueba de Valoracion de Antecedenles, basados en la decumentacion allegada
por cada aspirante.

El dia 26 de abril de 2018 se publicaron los resultados de |a prueba de Valoracidn de Antecedentes
de la Convocataria 427 de 2016, prueba en |a que dada la naturaleza de la misma, se revisan
nuevamente la tatalidad de los documentos cargados al aplicativo SIMO por los aspirantes que
aprobaron las pruebas de competencias funcionales y basicas,

Por su parte, el artfculo 8 numeral 2 del Acuerdo 20161000001286 dispone que son requisitos de
participacién en el concurso: “Cumplir con fos requisitos minimos def empleo que escoja ef aspirante,
seiflafados en la Oferta Piblica de Empleos de Carrera ~ OPEC, tle fa Secretaria de Educacion de!
Distrito Capital de Bogota, segtn fo establecido en ef Manual de Funciones y Compelencias
Labarales para fos empleos que conforman fa planta de personal adminisirativo®.

Es asl como al momento de efectuarse la prueba de valoracién de antecedentes se estableclo gue
posiblemenite el aspiranle GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ Inscrito para el carga oferlade
con OPEC 32859 no cumplia con el requisito minimo de 1a OPEC a {a cual se postuld.

Con base en lo anterior, Ja FUAA conforme [a delegacién expresa que confiere el Confrato de
Prestacion de Servicios Mo. 286 de 2017, clausula actava numeral 10 dispuso abrir Actuacion
Adminislrativa para definir la continuidad o no del aspirante GINA ANDREA BALLESTAS
RODRIGUEZ a través de Auto No. 020 del veinticinco {25) de abril de 2018.

+

. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De canformidad con |o estipulade en el artfculo 33 de la Ley 909 de 2004 y el Aviso de inicio de
acfuaciones administrativas tendientes a establecer la exclusion de aspirantes por no cumplimiento
de Requisifes Minimos en desarmolle de fa Convocaloria 427 SED Planta Administrativa, {ue
publicado a través de la pagina de la Comisian Nactonal del Servicio Civil www.cnsec.gov.co, ademés
el Auto de Apertura de la Acluacién Adminlstrativa fue comunicade directamente al aspirante a fravés
del Sistema — SIMO, asi como af correo electronico registrado por el aspirante, en el momento de la
inseripcidn, ,
En menester resaltar que, sa Is concadld al asplrante €l término de diez (10} dias habiles para que
s8 pronunciara al respecto y sjerciera su derecho de Conlradiccidn. En dicho término el aspirante
allego escrito al respecto:

"{...) PETICIONES 1.- Que fa decisién que se fome dantro de f2 ACTUACION ADMINISTRATIVA iniciada
medfante Aulo Wo. 028 de 2018 no sea ofra que determinar M{ CONTINUIDAD DENTRO DEL PROCESO
DE SELECCION de s Convocatorfa Mo. 427 de 2016 en ef EMPLEQ OPEC 32858 dado que CUMPLO
CON SUFICIENCIA LOS REQUISITOS MINIMOS para diche emplao. 2.- Como consscuencia procedar a
fa CALIFICACION de fa prueba de ANASILIS DE ANTECEDENTES, con base en la CERTIFICAGION de
la Empresa Colombiana de Télecomunicaciones S.A. E.S.P. TELEFONICA leniendo en cuenlta
ABSOLUTAMENTE TODO s tiempo [aborado de manera ininlerrumplda, entre ef ef 01 de Abtil de 2008
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hasia sl 31 de Agosto de 2013 contenido en el primer INCISO de fa respsciiva CERTIFICAGION y que
comesponde a {a vinculacién efactiva que lrabafe en dicha enlidad.”

. MARCO JURIDICOY COMPETENCIA .
El Decrato 1083 de 2015 de 2015, en relaclén con el cumplimisnto de requisitos minimos dispone:

“{...) ARTICULO 2.2.8.8 Documentos que acrediten ¢l cumplimiento de requisitos. Los
documentos gue respaldan el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y
experiencia se allegaran en [a stapa del concurso que se dstermine en la convocatora, én
todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimionto de los requisitos sera causal de o admision o de
retiro del aspirante del proceso de seleccion aun cuando éste ya se haya iniciado™(...).
(Negrita fuera de texio)

Por su parte el Articula 22 del Acuerde 20161000001286 del 29 de julio de 2016, "Por el cual se
convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la
planla de personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa de La Secretarfa de
Educacién de Bogota D.C,, Canvocatoria 427 1016 — SED Bogota Planta Administrativa®, an su tenor
establece:
"“Articoio 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién def cumplimisnto
de fos requisitos minimos para el emplec af qua s8 aspira, o es una prueba ni un instrumento
de sefeccion, es upa condicion obligatoria de orden constitucional y legal que de no
cumplirse genera ef retiro del aspirante en cualgquier etapa def proceso de seleccion.
I
{a universidad o institycion de educacion superior contratada por la CNSC, realizaré a fodos
los aspirantes inscrifos, la verificacion def cumplimiento de fos requisitos minimos exigidos
para ef empfeo gque hayan sefeccionado y que esfén sefialados en la OPEC de fa SED
Bagofa, Pfanta Administrativa, con el fin de establecer sf son 0 no admitidos para continuar
en ef concurso de mentos. !
La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivaments con base en la
documentacién aporlada por el aspirante en ef Sistema de-Apoyo para fa lgualdad, ef Mérito,
¥ fa Oportunfdad — SIMO, en fa forma y oportunidad establecidos por la CNSC y de acuerdo
con fas exigencias sedaladas en la OPEC dea la SED Bogold, Planta Aaministrativa que estaré
pubficada en las paginas web do fa CNSC wwwv.cnsc.gov.co y www.edticacionbogola.gov.co,
v en la de la universidad o institucion supsrior que fa CNSG conlrate para ef efeclo.

Los aspirantes que acrediten y cumplan fos requisitos minimos establecidos para el
emplac af cual se inscribieron serin admitidos para continuar en ef proceso de
seleccion, y aguelfos que no cumplan con todos [os requisftos minimos establecidos
seran inadmitidas y no podrén contlnuar en el concurso. (Negrita fuera del texto).”

— —
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De otra parte, la FUAA e5 competente para adelantar la presente actuacion administrativa conforme
la facultad que en forma expresa se le confiere en el Contrato de Prestacion de Serviclos No. 286 de
2017, clausula octava Obligaclones del contratista, numeral 10 que sefiala: {...) Hevar a cabao las
acluaciones administralivas a que haya lugar en ejerciclo de la delegacién conferida con la
stscripeién del conlrato, durante fa vigencia del mismo y con ocasion de Ia aplicacion de fas pruebas
¥ de sus resuitados.”

IV. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

a. PROBLEMA JURIBICO

Correspande a este 3 la FUAA decidir si el aspirante GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ,
cumple ¢ no con los requisitos. minimos previstos en la OPEC 32859 al cual s fnscribio en la
Convocatoria 427 de 2016 — SED Planta Adminlstrallva.

En este punto, se resalta que en el Artlcule 13 del Acuerdo 20161000001286 del 29 de julio de 2018,
al establscer las consideraciones previas al proceso de inscripcion, advirtid a los aspirantss io
sigufente:

{..) 5. Las condiciones y reglas de la presente convocatoria, son las establecidas en este
Acuerdo con sus modificaciones ¢ aclaraciones.

6. Ef aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el
empleo en ef que va a concursar en la convocaiora 427 de 2016 — SED, Planta
Adminisirativa, fas cuales se encuentran definidos en la OPEC det Sisterna Generaf de
Cairera Adminisirativa de la Secretaria de Educacion dsf Distrite Capital de Bogot4, publicada
en la pagina www.cnsc.gav.co, enlace: SIMO. .

7. 8§ nio cumple con fos requisites def empleo para ef cual desea concursar 0 Si se encuentra
fneurso en alguna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas
vigertes, v si esta subsiste ef momento en que deba fomar posesién, no debe inscribirse.
8. £l asplrante sofamente se pusds inschiblr a un (1) sofo empleo para la convacaloria 427
tde 2016 — SED, Planta Adminfstrativa.

9. Con fa inscripcién, el aspirante acepta fodas las condiciones confenidas en esta
convocaloria y en los respectivos reglamentos y guias refacionados con ef proceso de
sefeccion, en concordancia con ef numerat cuatro (4) del artfcufo 9° requisitos gensrales de
participacion, def presepie Acuerdo, {...)

De igual forma en el Arflculo 22 de! Acuerdo en mencion se prevé como condicion obligatoria de
orden constituclonal y legal 1a verlficacidn del cumplimlento de requlsitos minimos para el empleo al
gue se aspira y por tanto, de no cumplirse la consecuencia jurldica es el retiro del aspirante en
cuaiqtiier etapa del procesa de selscclon.
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Es pertinente recordar que de conformidad can lo previsto por el articulo 34 de la Ley 909 de 2004,
la convocataria es la norma qus regula el proceso de seleccién y por ende, su sfecto vinculante se
gxtiends @ la Comisian, a la sntidad pera la cual se realiza, @ la Universidad o Inslitucion de
Educacion Superior gue se encarga de ejecutar el procesos de seleccidn y a los aspirantes.

Frente a este aspecta la Corfe Constitucional en sentencla 7-090 de 20131 se ha pronunciado en el
sigulente sentido:

"E{ concurso publico a8 &l mecanismo establecido por la Constituclin pare que en ef marco de una
acluacion imparcial y objetivs, se tenga en cuenta el mérito como criterio deferminanle para proveer fos
distinios cargos en ef sector piblico, a fin de que se avaltien las capacidades, la preparacion y fas
aptlifudes generales y especificas de los distinfos asplranies a un cargo, para de asla manere escoger
entre effos al que major puads desempediade, dsjando de lado cualquier aspecto de orden sbbjetivo.
Ahora bian, ef concurso de méritos ef ser un insfrumento que garantiza la selacclon fundada en la
avaluacian y la determinacion de Ia capacidad e idoneidad def aspirante para desempeniar las funciones
y asumir responssbilidades, se convierte en una acliacion administrativa que debe ceflirse a los
postufadas def debldo procese constitucional (artfcufo 29 Superlor). Para cumpfir tal deber, fa enfidad
encargada de adminisirar da_méritos elabora una resolucfdn de convacatoria, la_cual
tene no sélo fos. r

administrativa debe someterse para realfzar as elapas propias def concurso, asi como fa evaluacion y
fa loma de fa declsfdn que concluye con la elaboracion de fa lisla de efegibles Hacer caso omfso 8 Ias
normas que eifa misma, como ente adminisirador expida,_o sustraerse sl cumplimiento de éstas. alenta
contra ef principia de legatidad al cual debe snconirarse siempre sometida le administracién, asf

ig 8] rechos do los asoiranles gue se vean afectasdos con tal sittiacibn”.

{Subraya fuera de texto)

Teniendo claridad en los anterlores aspectos se procede a realizar e] analisis probatorio de
la docurmentacion aportada por el aspirante para acreditar los requisitos en el presente proceso de
seleccldn.

b. ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesla por et Acuerdo de la Convocalaria 427 de 20186, el analisis probatorio se
realizara de manera exclusiva can la dactimentaclon aportada por &l aspirante en el término para el cargue
y recepcidn de documenlas, el cual finalizd el 03 de noviembre de 20186, lo cual pemtitira eslablecer si el
cancursanle cumple o ho con el requisito minimo de experiencla previslo en la OPEC para €l empleo Na.
18524 al cual se inscribid _

En concordancla con [o anterior, el articulo 10 del Acuerdo 20161000001286 de 2016 establece los
empleos gue conforman la Oferfa Pablica de Empleos de Carrera OPEC de la Convocataria No. 427
de 2016 - SED, sefialando que los requisitos exigidos para el desempeiio de los mismos deben ser
consultados en la pagina web de la CNSC vfo enlace SIMQ, por coanto la OPEC hace parte integral
ds la Convocataria.

! Corte Conslitucional, sentencia del 26 de febrera de 2013, M.P Luis Erneslo Vargas Sijva

—— — p—
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Al verificar |a informaclén correspondiente al empleo identificado con el cédige OPEC No, 32859, se
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chserva en relaclén con los requisitos minimos, la siguisnte:

Némere de OPEC: | 32858
Nivel Asistencial
Grado: 124
Denominacion: Auillar adminlstrativo
Propésito principal del emplec: Atender asuntos de apoyo administrativa & la gestién del colegla.
Requisitos de Esludia: Diplama de bachlller en cualguier modalidad
Requisitos de Experiencia: Tres {3) afios de experlencla relaclonada
_| En'la provisién de cargos de fa Secratarla de Educacidn da Bogota, se
. . aplicara lo dispuesto en el articuto 25 del Becrelo 785 de 2005 o la horma
All=maia ds Essidic: gue la modifique, adicione a sustituya, en lo referente a equivalencias
gntrg estudios y experiencla.
Alternaliva de Experiencia: tNA

Funclones dsl Empleo

Alender actividades relacionadas con €] proceso de graduaciones y matricula del colagio,

Digiler la Informacién ¥ mantener aciualizada las bases de dafos y sisternas de informacion gua le
sean aslgnadas.

Avovyar la elaberacion de documanlos, certificados e Tnformes que sean requerides por el Rectar de
acuerdo a las necesidades del Colegio,

Preparar reunfones ¥ eventos segin instecclones del Rector.

Atender al puiblico, personal y telefanicamente, proporcionande la informacién requerida.

Realizar ¢l control ¥ pedido de elemenlos de oficina, necesidades de manlenimiento prevenlivo ¥
correctivo de equipos y elaborar perfddicamenle los informes requeridos.

Organizar infarmacion y documentos, disponiende su archivo correspondiente.

Realizar actividades de asislencta administrativa acordes con sus responsabilldades, que permitan el
cumplimisnto de las lunclones del Colegio.

Con el fin de establecer si en efecto, el aspirante GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ cumple
o no con los requisitos minimos contemplados en la OPEC para el emplec 32859, La fundacidn
Universitaria del Area Andrina procedid a efectuar una verificacidn de Ja documentacian aportada por
¢l aspirante en el momento respectivo, asi:

EDUCACICN FORMAL

No.
Folio

Modalldad Institucion Tifulo

Ohservacion del Folio.

PITNEY BOWES -
1 INFORMAL GROUP
SOFTWARE VERSION 5.3

1 IPROOFF

El documento aportado no se valida, por
cuanfo no especifica la Intenstdad horara

& ..H..u"o..
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ﬂﬂﬂ.o Modalidad Insiltucion Titulo Observacién da! Folio.
candicidn indicada en el articulo 18 del
acuerdo de la convocataria.
Il El documento aportado no se valida, par
| 5 INFORMAL | PITNEY BOWES DATAFLOW BASIC| cuanlo no especifica la inlensldad horaria
- VERSION 6.5 | condiclén indicada en el articulo 18 del
\ acuerdo de la convocatoria.
. TALLER
;! "HERRAMIENTAS ]
_urb_u%mﬂpnﬂz Y El documenlo aportado no se valida, por
I L aonooﬂwm?ﬂ%__%z DESARROLLO cuanio no especiflca la infensidad hararia
3 PFCRNA PARTICIPATIVO condicidn indicada en &l arliculo 18 del
" DEL PLANES DE acuerdo de |a convocatorla.
ACCION
| ESTRATEGICA"
Certificacion no valida por cuanto ne se
UNIVERSIDAD DE especlfican los semestres cursados ¥y
.ﬂ PROFESIONAL LAS ANDES ARQUITECTURA aprobados, tal y como lo exige el Acuerdo de
la convocatorla,
' CORPQORACION Hzmmzﬂmm._‘y DE Certificacion no valida por cuanta no se
' UNIVERSIDAD especifican los semesires cursados ¥y
- PROFESIONAL PILOTO DE amrmmnwhﬂm._wz_o»n aprobados, tal y como |o exige el Acuerdo de
COLOMBIA . la convocatoria.
: PITNEY BOWES - CONTENT El documento aportado po se valida, por
GROUP cuanto no especilica la inlensidad hararia
© INFORNMAE 1SOTWARE }:EOMMmmm_Dz condicién indicada en el arlfculo 18 del
) acuerdo de la convocatoria.
COLEGIO MEDIA El decumente aportado fue valorado y
BACHILLERAT nbxxooc_w__. VOGACIONAL - | validado para. el cumplimiento de requisitos
! o SANTACATPLINA | BACHILLER | minimos.
BOGOTA ACADEMICO
! COLEGIO —_— El Utulo sportado es vafido para el
PARROQUIAL A cumplimienta de requisitos minimos.
_ 8 m»nx__n.u_.mma SANTA CATALINA | SECUNDARIA

DE SIENA, BOGOT

OBSERVACION

El aspirante cumple con el requisito minimo de estudio, por cuanto aporta el titulo de bachiller
académica.
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EXPERIENCTA
No. | e tidad Cargo Fecha | . cha Final b i i
Folio (nicial servacién del Folio,
TELEFONICA | ANALISTA 2008-04-01 f 2009-03-31 | VALIDO, Dal presente certificado se
1 OPERACIONES loman 11.9 meses de experiencia para
DE dar cumplimiento al requisito minimo y
PARTICIPACION se otorgara puntaje al tiempo reslante.
TELEFONICA |ANALISTA  DE| 2009-04-01 | 2009-07-31 | VALIDO. Del presenle certificada se
2 CALIDAD DE loman 3,9 meses da experlencia para
FACTURACION dar cumplimianto al requislto minimo y
se otorgara puntaje al fiempo reslante.
TELEFONICA { ANAUSTA DE; 2012-08-01 | 2013-08-31 | VALIDO, Del presente ceriificado se
4 FACTURAGION toman 12.9 meses do experlencia para
dar cumplimiento al requisito minimo y
se olorgara puntaja al tiempo restanta.

OBSERVACION

El aspirante no cumple con ¢l requisito minrlmo de 36 meses de experiencia relacionada ya que
tiene un lotal da experiencla de 28,9 meses y no se puede realizar aquivalenclas, dado que los cetificados de
estudio profesional no especifican la cantidad de semesires cursados y sprobados.

Asl las cosas, [os folios No. 1, 2 Y 3 no son validos para acreditar el requisito minimo de experiencia
exigido por la OPEC del cargo al que aspira. Es menester tener en cuenta | eslipulado en el Articulo
17 del Acuerda que rige 1a convecatoria, el cual estipula las DEFINICIONES que se deberan tener
en cuenta para los efectos de acreditar educacion y experiencia.

Como resultado del anterfor analisis, |a FUAA encusntra que el aspirante, NO ACREDITO el requisito
mfnime de experiencia del empleo para el cual se postuld, en tanto como se evidencid, |a experlencia
aportada no corresponde a la solicitada por la OPEC del emipleo al cual aspira. Es menester anolar
que la FUAA se cifie a lo certificado en la documentacion aportada en la etapa oportuna.

Adicional a |o anterior y en referencia a la documentacion aporfada por la aspirante en su derecho
ds defensa [a misma no puede ser lenida en cuenta bajo ninguna circunstancia, toda vez que es
diferente a la cargada inicialmente lo cual no se encuentra permilido por parte de las normas d¢ la
convacatoria, mas exactamente en el arlicule 20° del acuerdo 20161000001286 que establece lo
sigutente:

*(...) No se aceptaran para ningin efecto fegal los Hiulos, diplomas, actas de grado, ni
ceriificaciones de esfudio o expetiencla gue se aporten por medios distintos af aplicativo
SIMQ, o cargatios o modificados con posierioridad a la inscripcién en esta convocaloria, o en
la oportunidad prevista para fas recfamaciones frente a los resuffados de vetlficacion de
requisfios minimos o de valoracion de antecedentes. Los documenios adjuniades o cargados
en ef SIMO podran ser objefo de comprobacién académica o faboral por parte de {2 Comisidn
Naclonal det Servicia Civil o de fa Universidad o instifucion de educacion superior que se
conirafe para ! desarrofo del concurso de méritos.”
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1
En este orden de ideas la evaluacion documsental frente a las carlificaciones aportadas, debe
fundamentarse en la documentacion enviada iniclalmente y NO en [a envlada con ocasion de la
defensa frente a la apertura de la actuacion administrativa, en este orden de ideas el materlal
documental enviado NO fue tenido en cuenta. )

Por otro {ado, aun cuando [a aspirante supera 10s requisitos minimos de esludio exigidos por la OPEC
dsl cargo al que aspira, es menester sefialar que, las certificaciones Unlversitarias deben coniener
|la informacién exacta de semestres CURSADOS Y APROBADOS, pues no se pusde partir de hechos
faclicas, no eslipulados taxativamente en las mismas. Se aclara al aspirante gue aunque se intenta
aplicar la equivalencia estipulada en el articulo 25 del Decrefo 785 de 2005, en razén a la imprecision
en lo aportado, no es posible cumplir con el liempo solicitado por el cargo.

En cuanto al nivel del cargo, seé raltera que el perteneciente a la OPEC del cargo al que aspira es
Asistencial, de Igual mansra, 8s importante sefialar que el nimero de la OPEC, grado, denominacion,
propdsito principal del empleo, requisitos y demas, han camespondido siempre a [a OPEC 32858.

Por consiguiente. el aspirante GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ, identificado con Cédula
de Ciudadanla No, 52899448, NO CUMPLE con el requisito de educaclién establecido para el empleo
tdentlficade con el codige OPEC 32859, denominado Auxiliar Adminisirativo, Codlgo 407, Grado 24,
razén por fa cual procede su exclusion de ia Convocatoria No. 427 de 2016 — SED Planta
Adrinistrativa. |

En mérito de lo expuesto,
DISPONE:

ARTICULO PRIMERD. Excluir, a GINA ANDREA BALLESTAS RODRIGUEZ, ldentificado con
Cédula de Ciudadania No. 52859448, Inscrito en el empleo identificado en la OPEC 32859
denominado Auxiltar Administrativo, Codlgo 407, Grado 24, del proceso de seleccién adelantado en
el marco de la Convocatoria No. 427 de 2016 — SED Planta Administrativa, al demostrarse que no
acraditd el cumplimiento del requisite minimo dg educacion exigldo’para ese empleo, de conformidad

con |0 expussto en la parte consideraliva del presente Acfe  Administrativa.

ARTICULO SEGUNDO, Nolificar el contenldo del presente auto a fravés del Sistema de apoyo para
la lgualdad, el Mérito ¥ la Oportunidad — SIMQ, ¥ al correo electrdnico del aspirante allegado al
momento de las inscripclon de manera que el asplrante pusda gjercer su derecho a la defensa y a
controvertir la presente decision, sin afectarse sus derechos de intimidad y del habeas data

ARTICULO TERCERD. Informar al aspirante que contra la presente decision procede Unicamente
recurse de reposicion, el cual debera ser interpuesto ante la FUAA dentro de los diez (10) dias
sigulentes a la notificaclon de! mismo, a través del aplicativo SIMO de conformidad con lo establecido
an el antfculo 76 del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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ARTICULQO CUARTO. Comunicar el contenida del presents Auto, a la Comision Nacional del Servicio
Civil, Convocatorla 427 de 2016 SED Planta Administrativa.

Se expide en Begota D.C., a los 18 del mes de mayo de 2018.
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n_bz CARLOS SARMIENTO
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